
Nº 4, sexta-feira, 5 de janeiro de 201846 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010500046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23076.036142/2017-83. / Contrato n° 121/2017-UFPE,
firmado em 30.11.2017, entre UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a
AOF Comércio & Serviços Eireli - ME, CNPJ: 19.827.805/0001-31.
/ Objeto: Contratação de serviços de manutenção de cobertas, im-
permeabilização e drenagem, com fornecimento de materiais em edi-
ficações da UFPE. / Valor Global: R$ 999.516,00. / Vigência:
30.11.2017 a 30.11.2018. / Signatários: UFPE: Profa. Florisbela de
Arruda Camara e Siqueira Campos - Vice-Reitora; AOF Comércio &
Serviços Eireli - ME: Ana Paula Gonçalves da Silva - Representante
Legal.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.015985/2017-46. / Atas de Registro de Preços no

772, 773, 774 e 775/2017-UFPE. / Objeto: Aquisição de pilhas e
baterias para atender as necessidades das unidades acadêmicas da
UFPE. / Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 176/2017. /
Vigência: 12 meses, a contar da publicação do extrato do Instrumento
no DOU. / Contratante: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / For-
necedora: MGS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, CNPJ:
25.329.901/0001-52, no valor global de R$ 39.489,30; MARLENE
RAMOS DE MOURA MAIA 02316980708, CNPJ:
16.618.429/0001-87, no valor global de R$ 1.458,00; ABBRA OF-
FICE MIX DISTRIBUIDORA, COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI -

ME, CNPJ: 33.514.001/0001-03, no valor global de R$ 170,00;
SUPREMAVEDA COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ:
09.105.910/0001-03, no valor global de R$ 13.679,35. / Assinaturas:
UFPE: Profa. Florisbela de Arruda Camara e Siqueira Campos - Vice-
Reitora; REPRESENTANTES LEGAIS: Gilgia Perini Gambin / Dio-
go de Moura Maia / Telma Pereira da Silva / Marcos Rogerio Roque,
respectivamente.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2017 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.006859/2017.
PREGÃO SISPP Nº 56/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ Contratado:
13480747000136. Contratado : DGM INSTALACOES CONSTRU-
COES E -COMERCIO LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa
para execução de serviços de adequação das instalações físicas do
Edifício da Antiga Editora, da PRAE e do CEGEN. Fundamento
Legal: Lei n° 10.520/2002, Lei n° 8.666/93. Vigência: 15/12/2017 a
14/09/2018. Valor Total: R$161.199,00. Fonte: 112000000 -
2017NE801970. Data de Assinatura: 15/12/2017.

(SICON - 04/01/2018) 153165-15239-2018NE800030

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU no dia
04/01/2018, Seção 3, página 43, onde se lê "Data de assinatura:
02/01/2017", leia-se "Data de assinatura: 02/01/2018".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

EDITAL Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA EM
EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo
em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal,
no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Decreto Nº. 7485, de
18/05/2011, alterado pelo Decreto Nº. 8.259, de 29/05/2014, Portaria
Interministerial Nº 399, de 13/12/2016, DOU de 14/12/2016, para
atendimento das demandas desta IFE, torna público que estarão aber-
tas as inscrições do Concurso Público para cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal do Recôn-
cavo da Bahia (UFRB), observados os termos da Lei Nº. 8.112, de
11/12/90, da Lei 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, alterada
pela Lei 12.863 de 24/09/2013, das Resoluções CONAC Nº
021/2013, CONAC Nº 031/2013 e CONAC Nº 001/2014 que alteram
a Resolução CONAC Nº 003/2013, das disposições do Estatuto e do
Regimento da Universidade e da legislação pertinente e complemen-
tar, dentro das condições e características a seguir:

CÓDIGO: 010118 - 01 VAGA - MATÉRIA/ÁREA DE CO-
NHECIMENTO: Linguagens/Libras - DENOMINAÇÃO: Auxiliar
"A"/ NÍVEL: 1/ REGIME DE TRABALHO: Dedicação Exclusiva
(DE)/ REQUISITOS ESPECÍFICOS: Graduação em qualquer área -
TITULAÇÃO: Certificado de Proficiência - PROLIBRAS- REMU-
NERAÇÃO: Vencimento Básico de R$ 4.455,22 e Auxílio Alimen-
tação de R$ 458,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 125,00.

CÓDIGO: 020118 - 01 VAGA - MATÉRIA/ÁREA DE CO-
NHECIMENTO: Experiência do Usuário em Mídias Digitais - DE-
NOMINAÇÃO: Assistente "A"/ NÍVEL: 1/ REGIME DE TRABA-
LHO: Dedicação Exclusiva (DE)/ REQUISITOS ESPECÍFICOS:
Graduação em qualquer área - TITULAÇÃO: Mestrado em Artes,
Ciências Sociais Aplicadas, Ciências Humanas ou na área de Tec-
nologia da Informação - REMUNERAÇÃO: Vencimento Básico de
R$ 4.455,22, Retribuição por Titulação de R$ 2.172,21 e Auxílio
Alimentação de R$ 458,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 150,00.

CÓDIGO: 030118 - 01 VAGA - MATÉRIA/ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: Gestão da Cultura e das Artes - DENOMINAÇÃO: Adjunto
"A"/ NÍVEL: 1/ REGIME DE TRABALHO: Dedicação Exclusiva (DE)/
REQUISITOS ESPECÍFICOS: Graduação em qualquer área - TITULA-
ÇÃO: Doutorado nas áreas de Artes, Ciências Humanas, Ciências Sociais
Aplicadas, Lingüística ou Letras - REMUNERAÇÃO: Vencimento Básico
de R$ 4.455,22, Retribuição por Titulação de R$ 5.130,45 e Auxílio Ali-
mentação de R$ 458,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 200,00.

CÓDIGO: 040118 - 01 VAGA - MATÉRIA/ÁREA DE CO-
NHECIMENTO: Geografia Física com Ênfase em Geomorfologia -
DENOMINAÇÃO: Adjunto "A"/ NÍVEL: 1/ REGIME DE TRA-
BALHO: Dedicação Exclusiva (DE)/ REQUISITOS ESPECÍFICOS:
Graduação na área de Geociências ou de Geografia - TITULAÇÃO:
Doutorado na área de Geociências - REMUNERAÇÃO: Vencimento
Básico de R$ 4.455,22, Retribuição por Titulação de R$ 5.130,45 e
Auxílio Alimentação de R$ 458,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$
200,00.

CÓDIGO: 050118 - 01 VAGA - MATÉRIA/ÁREA DE CO-
NHECIMENTO: Economia Aplicada - DENOMINAÇÃO: Adjunto
"A"/ NÍVEL: 1/ REGIME DE TRABALHO: Dedicação Exclusiva
(DE)/ REQUISITOS ESPECÍFICOS: Graduação em Economia, Ad-
ministração, Engenharia Agronômica, Engenharia de Florestal, En-
genharia Sanitária e Ambiental ou Engenharia de Pesca - TITU-
LAÇÃO: Doutorado na área de Economia ou Desenvolvimento em
Meio Ambiente - REMUNERAÇÃO: Vencimento Básico de R$
4.455,22, Retribuição por Titulação de R$ 5.130,45 e Auxílio Ali-
mentação de R$ 458,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 200,00.

CÓDIGO: 060118 - 01 VAGA - MATÉRIA/ÁREA DE CO-
NHECIMENTO: Estatística e Matemática - DENOMINAÇÃO: Ad-
junto "A"/ NÍVEL: 1/ REGIME DE TRABALHO: Dedicação Ex-
clusiva (DE)/ REQUISITOS ESPECÍFICOS: Graduação em Esta-
tística ou Matemática - TITULAÇÃO: Doutorado nas áreas de Ma-
temática ou Estatística - REMUNERAÇÃO: Vencimento Básico de
R$ 4.455,22, Retribuição por Titulação de R$ 5.130,45 e Auxílio
Alimentação de R$ 458,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 200,00.

CONDIÇÕES GERAIS:
1.O concurso público visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor do Magistério Superior no nível inicial da carreira,
para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do
concurso e participação nas atividades de pesquisa, extensão e ad-
ministração da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia.

2.A solicitação de inscrição será via internet no período de
08/01/2018 a 09/02/2018.

3.Lotação das vagas: As vagas ofertadas neste edital (exceto
a vaga para a Matéria/Área de Conhecimento "Linguagens/Libras")
serão lotadas no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias apli-
cadas, Campus localizado na Avenida Viana Bandeira, nº 119 -1º
Andar - Centro - Santo Amaro - Bahia - CEP 44.200-000. A vaga
referente à Matéria/Área de Conhecimento "Linguagens/Libras" será
lotada no Núcleo de Estudos Interdisciplinares e Formação Geral -
NUVEM - com exercício em Santo Antônio de Jesus, Feira de San-
tana e Santo Amaro (BA).

4.O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano a
partir da data de publicação do edital de homologação do resultado
final do concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

5.O Edital de Abertura com as informações sobre todas as
fases do concurso público, processo de inscrição, datas, prazos e local
de realização, encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.ufrb.edu.br/concursos para acompanhamento pelos candi-
datos.

JOSÉ VALENTIM DOS SANTOS FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6286/2017 - UASG 153103

Nº Processo: 23077073355201786.
DISPENSA Nº 60047/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO GRAN-
DENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na
execução das atividades e na gestão administrativa e financeira da
Contratada ao Projeto Acadêmico na vertente de extensão sob o título
"Centro de Referência em Direitos Humanos Marcos Dionísio". Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2010, De-
creto 8.241/2014, Resolução n 061/2016-CONDSAD. Vigência:
29/12/2017 a 28/01/2019. Valor Total: R$434.440,00. Fonte:
188000000 - 2017NE807353 Fonte: 250262430 - 2017NE807355.
Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 04/01/2018) 153103-15234-2017NE800071

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6338/2017 - UASG 153103

Nº Processo: 23077077857201786.
DISPENSA Nº 60046/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO GRAN-

DENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na
execução das atividades e na gestão administrativa e financeira da
Contratada ao Projeto Acadêmico na vertente de pesquisa sob o título
"Análise das políticas e ações do campo da gest~ão e regulação do
trabalho, implantadas no âmbito estadual do SUS". Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto
8.241/2014, Resolução n 061/2016-CONSAD. Vigência: 29/12/2017
a 28/11/2020. Valor Total: R$2.003.871,06. Fonte: 6151000000 -
2017NE807349 Fonte: 6151000000 - 2017NE807350. Data de As-
sinatura: 29/12/2017.

(SICON - 04/01/2018) 153103-15234-2017NE800071

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153103

Número do Contrato: 5007/2015.
Nº Processo: 23077080873201756.
DISPENSA Nº 60026/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO GRAN-
DENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da
vigência do Contrato nº 5007.21.1415-UFRN/FUNPEC para
26/09/2018 e incluir uma quarta Meta, de acordo com Plano de
Trabalho. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto
7.423/2010, decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD .
Vigência: 29/12/2017 a 26/09/2018. Data de Assinatura:
29/12/2017.

(SICON - 04/01/2018) 153103-15234-2017NE800071

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017 - UASG 155014

Nº Processo: 23527003720201740 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de produtos de Panificação e
outros alimentos, com entrega parcelada para atender demandas da
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares EBSERH, filial Hospital
Universitário Ana Bezerra (HUAB) em Santa Cruz- RN, pelo período
de 12 (doze) meses, conforme as exigências e especificações contidas
no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00023. Edital:
05/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Praca
Tequinha Farias, 13 Centro - SANTA CRUZ - RN ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/155014-05-7-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 05/01/2018 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 18/01/2018 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

NICOLAS SERVULO OLIVEIRA JUSTINO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/01/2018) 155014-26443-2017NE800408

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 853703/2017, Nº Processo:
23078019459201735, Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS CNPJ nº 74704008000175,
Objeto: PROJETO ANDAR - CENTRO DE TECNOLOGIA CE-
LULAR PARA O ESTUDO E TRATAMENTO DE PACIENTES
COM LESÃO RAQUIMEDULAR - FASE II., Valor Total: R$
500.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2017 - R$ 500.000,00, Crédito Or-
çamentário: Num Empenho: 2017NE809075, Valor: R$ 500.000,00,
PTRES: 131587, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 33903965, Vi-
gência: 11/12/2017 a 11/12/2021, Data de Assinatura: 11/12/2017,
Signatários: Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN CPF nº
148.516.100-25, Convenente: CHRISTOPH BERNASIUK CPF nº
137.953.680-49.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 153114

Nº Processo: 518646/2017-05 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação DE SEGURO TOTAL E SEGURANÇA CONTRA TER-
CEIROS PARA OS VEÍCULOS DA FROTA OFICIAL DA UFRGS,
QUE ESTÃO SOB O CONTROLE DA DIVISÃO DE TRANS-
PORTE DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E TRANSPORTE
DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DA UFRGS. Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 05/01/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110
- 5.andar Delit Cep 90046-900 Farroupilha - PORTO ALEGRE - RS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-05-1-2018. En-
trega das Propostas: a partir de 05/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/01/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO UTZ ASCONAVIETA
Diretor Delit
Em Exercicio

(SIDEC - 04/01/2018) 153114-15235-2018NE800109

2280687
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-05T00:16:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




